Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiæ Doctoris Canonici Ecclesiæ
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temvlentiæ
Malo, Eivsqve Remediis, Variis Item Scitv Ivcvndissimis,
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

Förner, Friedrich

Ingolstadii, 1603

Cap. XV. Quî ex mero caussari tot possint inepti[a]e.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45433

Οἴνοςδέ τολύφρονα πῦ μαλάσσαι,
καὶ διαπαλόμ γελάσαι, οὐδὲ τὸ χίτασθαι ἔννικε,
καὶ τι ἐπῷ προέκεν δῆ τὸ σχέντωρ ἄμενον.
Vinum, quan uis sapientissimum, cantare,
Molliter ridere & tripudiare impulit.
Hoc etiam protulit verba quæ satius tacita fuissent.

CAP V T XV.

Qui ex mero cauſſari tot poſſint Ineptiæ?

CViis rei non immerito quis rationem indaget,
vt pote quod idem euenire non videat ex cibo,
quantumcunq; venter, tametsi, vt turgescat in-
ſtar tympani, dapibus inferciatur.

Permuitos id explicantes legi, fateor; nullus Le-
uino Lemnio excellentissimo medico, succinctior
Lib. 2. de est & elegantior. suis met proinde verbis loquentem
occult. nat. introduco. Cerebrum tametsi natura molle sit atque r-
mirat. dum, ex eo tamen nerui producuntur, velut ex colo, cui
Declaratio lanugo linumq; annexum est, telle, filamenta q; quorum
cauſſæ re- coniugationes in omnes corporis partes distribuuntur.
censita- Ex hoc siquidem principio ac fonte, nerui in omnia mem-
rū ineptiæ. bra deriuantur, velut ex arboris radice ac trunco ramo-
rum propago ac soboles, in multa germina diffundun-
tur. Corpus autem uniuersum, per eos, sensum & motum
percipit, quibus affectis, parteq; principe læsa, illis mu-
neribus priuatur, aut suas facultates ac munia languide
perficit; eoq; sit ut ebrij delirent, vacillentq; ac titubent,
quod cerebrum densis crassisq; vini vaporibus obnubile-
tur. Cum autem omnes madidi, vinoque perfusi, ridicu-
los comicosq; mores exprimant; tum nulli magis morio-
n.s agunt, risumque obuii excitant, cum vultum atq; o-
culos gelusque ſpecialius, quam qui ex Zytho, quæ nobis
ceresi-

cereuisia dicitur; illi siquidem non in omnem partem cor- Cur cere-
ruunt, sed retrorsum duntaxat, ac supini. Qui vero ex vi- uisæ potus
no Ebrietatem contraxerunt, antrorsum proruunt, ac et quomo-
pronidecumbunt; Sic, ut isti genas, frontem, faciem, na- do deliria
resq; mutilent; illi scapulas et occipitum, ubi in terram
deoluuntur. Sed et contrarium quanloque. Diuersita-
tem vero spectare licet, ubi inter pocula somno, corripi
solent Ebrij. Ex Cereuisia enim vuidi capite in cernices
deuoluto, hiantique ore dormiunt. Ex vino autem, facie
mentoq; in peius inclinato. Ratio est: quod fumi vapo-
resq; ex vino sinciput, partesq; corporis Anteriores oc-
cupant: Ex Cereuisia occiput partesq; posticas obsident.
quo fit ut isti obliuiosi sint, ac somnolenti, minimeque lo-
quaces ac clamosi. atq; haec ex Lemnio; quibus facilè
intelliges, cum rationis sedes caput sit, organum
vero cerebrum, obnubilatis hisce, palpabiliq; ut ita
dicam vini fumo obtusim, perperam, temerè ine-
ptiq; agi, necessum euenire. huic prauæ cerebri di-
positioni, subseruiunt humores, cuiusq; hominis
naturalem complexionem constituentes, atque dis-
cernentes, vnde varij, vario atq; incomposito motu
corporis, diuersas ac varias edunt gesticulationes, vt
confuetos mores, atq; imbibitam à teneris Educa-
tionem in huiusmodi gestuum ineptiis, è temulen-
tia eliciendis, non parum valere, imò quam pluri-
mum, quis neget? Arbitror id Cheræmonem Phi-
losophum voluisse, quando sapienter dixit.